E CÂMARA MUNICIPAL DE

MA s PERTO DE VOCÊ

INDICAÇÃO Nº 1093/2025

Sr. Presidente,
Nobres Vereadores,

O Vereador Diego Américo de Carvalho — PROFESSOR DIEGO AMÉRICO,

subscrito na forma regimental em vigência, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento no Artigo 148 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, VEM INDICAR a Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssima
Senhora Prefeita Raimunda Nilda da Silva, extensivo a Secretaria Municipal de
Obras Públicas e Saneamento (SEMOP).

“PAVIMENTAÇÃO (COM SERVIÇOS DE DRENAGEM E SANEAMENTO) NA

RUA CAMPOS DOS MILAGRES, LOTEAMENTO SONHO VERDE, BAIRRO
CAJUPIRANGA”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação parlamentar tem por finalidade solicitar à Prefeitura
Municipal de Parnamirim, por meio da Secretaria Municipal de Obras Públicas e
Saneamento (SEMOP), a pavimentação com serviços de drenagem e
saneamento básico da Rua Campos dos Milagres, localizada no Loteamento
Sonho Verde, bairro Cajupiranga.

Trata-se de uma medida urgente e necessária, diante da situação crítica
em que se encontra a referida via. Atualmente, a ausência de infraestrutura
adequada compromete significativamente a mobilidade dos moradores e o
acesso a serviços básicos, afetando diretamente a qualidade de vida da
população local. Em períodos chuvosos, a rua sofre com a formação de poças,
lamaçal e alagamentos, dificultando a circulação de pedestres e veículos,
gerando insegurança e transtornos diários.

.
Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Parnamirim/RN - 59140-670
RECEBIDO (84) 99896-0169
: |-06 12035 www.parnamirim.rn.leg.br

NTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMi

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 24 06[025
Bla fl,1º Secretário

E CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Além disso, a falta de drenagem pluvial eficiente contribui para o

agravamento dos problemas estruturais, acelerando o desgaste do solo,

aumentando o risco de erosão e comprometendo imóveis adjacentes. A

instalação do sistema de saneamento básico, por sua vez, é fundamental para

garantir condições mínimas de saúde pública, prevenindo doenças relacionadas

ao contato com águas contaminadas e ao descarte inadequado de esgoto.
A pavimentação da Rua Campos dos Milagres representa não apenas uma

melhoria na infraestrutura urbana, mas um investimento na dignidade e bem-
estar dos cidadãos residentes no Loteamento Sonho Verde. Essa ação
contribuirá para a valorização dos imóveis da região, facilitará o acesso de
serviços públicos como transporte, coleta de lixo e atendimento de emergência,
além de promover o desenvolvimento urbano sustentável do bairro Cajupiranga.

Por fim, esta demanda reflete uma reivindicação legítima e recorrente da
comunidade local, que há anos espera por essa intervenção do poder público. A

sua realização demonstrará o comprometimento da gestão municipal com a

inclusão social, a justiça territorial e o direito de todos a uma cidade mais

acessível, segura e saudável.

Parnamirim/RN, 10 de junho de 2025

srotessdfÓiego
Américo

Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br